REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI I KONKURRENCES

Nr. prot. Tirané, mé 4 . /| .2025

VENDIM
Nr./232,Daté )6 . [{.2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET PERFTIMIT
TE KONTROLLIT TE SHOQERISE DIAL-ALB SHPK NGA SHOQERIA EVITA SHPK”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z; Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés 26.11. 2025, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi 1 pérqendrimit té realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit té
shogérisé DIAL-ALB SHPK nga shogéria Evita SHPK.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t&é pérqendrimit t& ndérmarrjeve™: Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t&€ pérgendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin e pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit té pérqendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit té¢ Sekretarit t€ Pérgjithshém, si dhe
raportit t€ Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve “Rasti i pérftimit té kontrollit té
DIAL-ALB SHPK nga shogéria Evita SHPK™,

VEREN SE :

L Palét né transaksion dhe procedura

1. Prané Autoritetit t€ Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni i pérftimit t€ kontrollit té shogérisé
DIAL-ALB SHPK nga shogéria Evita SHPK.



Referuar dokumentit “Kontraté pér shitjen e kuotés™, nénshkruar mé daté 09 shtator 2025, palét
né marréveshje jané:

- Blerési: Evita SHPK, shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e cila operon né tregun e import-eksport
dhe tregtim me shumicé dhe pakicé té produkteve farmaceutike, kozmetike, biméve medicinale,
instrumenteve dhe pajisjeve shéndetésore dhe medicinale, sanitare, shtesa ushgimore dhe dietike.
Import, eksport, tregtim me shumic€, montim dhe riparim i aparaturave dhe pajisjeve mjekésore,
impianteve dhe aksesoréve té tyre etj.

Shogéria Evita SHPK zotérohet nga Ortaku z.Ertel Kérguku né masén 27.50% té kapitalit dhe
nga shogéria Arimo B.V né masén 72,50%.

Shogéria Evita zotéron kuota dhe ka kontroll té pérbashkét né shogérité PHARMA ONE SHPK
(33.33 % 1€ kapitalit); Skopster Doo Skopje,me Magedonine e Veriut (62.5 % té kapitalit) dhe
Biohit MDS SHPK né Kosové (60% té kuotave té shoqérisé). Gjithashtu, shogéria Arimo B.V.
zotéron kuota n€ shogérité Farmacom SHPK (63 % té kapitalit) dhe Equos Resort (85 % té
kapitalit).

. Pala shitése: Znj. Alba Rista, shtetase shqiptare, e cila para transaksionit zotéronte 100% té
kapitalit themeltar té shoqérisé target DIAL-ALB SHPK.

Shogéria Target: DIAL-ALB SHPK, shogéri me pérgjegjési té kufizuar, e cila ka objekt
aktiviteti: import-eksport té produkteve farmaceutike, kozmetike, biméve medicinale,
instrumenteve dhe pajisjeve shéndetésore dhe medicinale, sanitare, shtesa ushgimore dhe dietike.
Import, eksport, tregtimi me shumic€, montim dhe riparim i aparaturave dhe pajisjeve mjekésore,
implanteve si dhe aksesoreve té tyre edhe gjeneratoréve me Rreze X, instalimi dhe mirémbajtjen
e t€ gjithé pajisjeve te cituara me sipér; Import - eksport, tregti me shumicé té materialeve,
pajisjeve dhe aparaturave dentare etj. Solucione dhe materiale pastrimi etj. Investime dhe
shérbime né fushén e mjekésisé dhe shéndetit, ngritia dhe menaxhimi i klinikave private.
Prodhimi, shpérndarja dhe shitja e gazrave industrial, mjekésor dhe speciale si dhe te pajisjeve qé
lidhen me to. Ofrimin e shérbimeve te inxhinierisé (Engineering) si dhe tregtimin e materialeve
dhe ofrimin e shérbimeve qé kané té béjné me pajisjet e prerjes dhe saldimit dhe me teknologjiné
e veshjes apo shkrirjes si edhe kryerjen e transportit te mallrave pér nevojat e veta dhe té té tretéve
né Shqipéri dhe jashté saj.

I1. Transaksioni

ME daté 02.09.2025, mes paléve: znj Alba Rista, né cilésiné e shitésit, z. Albano Rista, né cilésiné
e bashkéshortit pélqgimdhénés, dhe shogérisé Evita SHPK, né cilésiné e blerésit, éshté nénshkruar
dokumenti “Kontrate pér shitjen e kuotés™.

Objekti i kontratés éshté pércaktimi i kushteve, modaliteteve dhe pasojave té transaksionit mbi
shitjen e Kuotés s€ zotéruar nga shitési, e cila pérfagéson 80% té kapitalit bazé té shoqérisé
DIAL-ALB SHPK, né favor te blerésit, kundrejt 60,000 euro, sipas kushteve, afateve dhe
modaliteteve te pércaktuara né kété kontraté.
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Né pérfundim t€ marréveshjes, shogéria Evita SHPK do té jeté zotérues i njé kuoté qé pérfaqéson
80% té kapitalit t€ shoqérisé dhe referuar draft/Statutit t€ shoqérisé target, konstatohet se
shogéria pritet té kontrollohet nga shogéria Evita SHPK.

Palét kané parashikuar né nenin 6 t€ kontratés, se kontrata do té prodhojé efekte juridike pas
marrjen e miratimit me vendim pérfundimtar nga Autoriteti i Konkurrencés dhe né rast refuzimi,
kontrata do t€ konsiderohet e pavlefshme.

Transaksioni 1 njoftuar konsiston né pérftimin e kontrollit té shoqgérisé DIAL-ALB SHPK nga
shogéria Evita SHPK, transaksion, i cili €shté né pérputhje me nenin 10 dhe 12 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003, “Pér mbrojtjen e konkurrencés™ dhe si i tillé éshté objekt autorizimi nga
Komisioni i Konkurrencés.

1. Analiza e konkurrencés

Pala njoftuese ka deklaruar né dokumentacionin e dosjes, se shogéria target operon né tregun e
shitjes dhe mirémbajtjes sé pajisjeve mjekésore.

Mbéshtetur né té dhénat e administruara né procedura té méparshme té kontrollit té
pérgendrime’, éshté evidentuar se DIAL-ALB SHPK ka realizuar vetém import té materiale dhe
pajisjeve mjekésoré gjaté vitit 2023-2024. Né té dhénat e administruara nga tatimet pér vitet
2023-2024 rezulton se shoqéria éshté klasifikuar si shités mé shumicé té produkteve
farmaceutiké

Nga sa reklamohet né rrjetet sociale, konstatohet se shogéria deklarohet si pérfagésues i markés
Abbot, ZARYS pér materialet e konsumit mjekésor.

Referuar nenit 3, pika 7. té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™, si
edhe Udhézimit nr. 76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés do té
konsiderohet tregu i shitjes dhe mirémbajtjes sé pajisjeve mjekésore dhe laboratorike dhe treg
pérkatés gjeografik do té konsiderohet territori i Republikés sé Shqipérisé.

Tregu i tregtimit té€ pajisjeve mjekésore dhe laboratorike funksionon né zbatim té ligjit nr.
89/2014, daté 17.07.2014 “Pér pajisjet mjekésore™, i ndryshuar, i cili pércakton parimet kryesore
pér rregullimin, organizimin dhe funksionimin e procesit té regjistrimit, ményrén e shpérndarjes,
vlerésimin e konformitetit, inspektimin dhe mbikéqyrjen e pajisjeve mjekésore.

Shitja e tyre kryhet nga tregtuesit me shumicé, té cilét jané persona juridiké té licencuar pér kété
veprimtari, sipas legjislacionit né fuqi pér licencat, autorizimet dhe lejet. Té gjitha pajisjet
mjekésore qé vendosen né treg né Republikén e Shqipérisé, duhet té regjistrohen né Regjistrin
Kombétar té Pajisjeve Mjekésore q€ mbahet nga Agjencia Kombétare e Barnave dhe Pajisjeve
Mjekésore.

! Rasti Nr. 69/2025 — XV1/Pérftim kontrolli, Klodian Allajbeu — Med Lab SHPK; VKK nr. 1180, daté 14.05.2025, “Mbi
autorizimin e pérgendrimit té realizuar népérmjet pérftimit t€ kontrollit t& shoqéris¢ Med Lab SHPK nga Z. Klodian
Allajbeu™
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Nga verifikimi i bazés s¢ t€ dhénave té Agjencisé Kombétare té Barnave dhe Pajisjeve Mjekésore
pér pajisjet mjekésoré’, shogéria rezulton té keté regjistruar rreth 70 artikuj né regjistrin e
pajisjeve mjekésore dhe nga njé verifikim i listés, konstatohet se pjesa mé e madhe e pajisjeve
jané njépérdorimshme.

Nga t€ dhénat e administruara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave u konstatua se shoqérité
DIAL-AL SHPK dhe EVITA SHPK jané importues né kodin doganor qé pérfshin instrumentet
dhe pajisjet e pérdorur né mjekési, kirurgji, shkencat dentare ose veterinare, aparatet
shintigrafike, aparatura té tjera elektro - mjekésore dhe instrumenta pér testimin e shikimit:
Aparatet elektro-diagnostikues (pérfshiré aparatet pér ekzaminim eksplorim funksional apo pér
kontroll té parametrave fiziologjike), aparatet scaner, aparate me rreze ultraviolet, instrumente
dhe pajisje t€ pérdorura né shkencat dentare, endoskopét, pajisjet e dializés, etj.

Mbéshtetur né vlerén e importeve té realizuar pér vitin 2023-2024, konstatohet se palét
pjesémarrése n€ marréveshje, Evita SHPK ka realizuar 2.6% t€ importit te pajisjeve mjekésore
me njé€ trend né ulje krahasuar me vitin 2023, ndérkohé qé targeti, ndérmarrja DIAL-ALB SHPK,
ka njé vleré t€ vogél, duke realizuar rreth 0.4% té importeve (me trend rénés nga viti 2023).
Sipas vlerésimeve té brendshém té realizuar nga pala njoftuese, pjesa e tregut e targetit, sipas
shitjeve té realizuar, éshté shumé e vogél.

Transaksioni i pérftimit t€ kontrollit t& shoqérisé DIAL-ALB SHPK nga shogéria Evita SHPK,
krijon njé mbivendosje horizontale né tregun e shitjes dhe mirémbajtjes sé pajisjeve mjekésore.

Bazuar né Udhézimin “Pér vlerésimin e pérgendrimeve horizontale™, pérqendrimet horizontale
ndodhin né rastet kur ndérmarrjet pjesémarrése jané konkurrenté aktualé ose potencialé né té
njéjtin treg pérkatés. Pér sa mé sipér, transaksioni i njoftuar pérbén njé pérqendrim horizontal né
tregun e tregtimit té pajisjeve mjekésore dhe laboratorike.

Nga vlerésimi i strukturés sé tregut pérkatés té produktit konstatohet se palét pjesémarrése ne
transaksion, shogéria Evita SHPK dhe DIAL-ALB SHPK, kané realizuar importe né vlera té ulta
dhe pér mé tepér, né tregun e shitjes sé materialeve mjekésore dhe laboratorike, shogéria target
zotéron njé pjesé shumé té vogél né treg.

Pér sa mé sipér, pérftimi i kontrollit t& vetém té shoqérisé DIAL-ALB SHPK nga Evita SHPK
nuk pritet t€ ndikojé né krijimin apo forcimin e pozités dominuese té paléve pjesémarrése né
transaksion, né tregun pérkatés t€ produktit dhe nuk shfaq shenja té kufizimit té konkurrencés
né treg ose né njé pjesé té tij né veganti.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

? https://akbpm.gov.al/



1. T€ autorizojé pérgendrimin e propozuar népérmjet pérftimit té kontrollit té shoqérisé DIAL-
ALB SHPK nga Evita SHPK.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t&¢ Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES

Rezan 7’0 MI Durim KRAJA //
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